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Abstract

This diploma thesis deals with stock – exchange business on European continent, especially

on organised markets. Main goal is to underline czech stock market, its financial derivatives.

In the theoretical part chosen general topics concerning stock-exchange business on organized

markets are characterized. Importace of stock – exchange, its structure, principles of business,

history of stock – exchange business are described. Next chapter deals with czech market

(organised Prague stock exchange and an organiser of off-exchange trading RM – system), its

comparison, the new financial derivatives market as well. As compared markets are chosen:

London, Wien, Warsaw, Budapest, Italian Stock Exchange, Deutsche Borse, cross border

exchange organisation NYSE EURONEXT and Prague stock exchange. The application part

is based upon information gathered from web sites of particular stock exchanges and

international organisations. Chosen figures concerning position of stock exchange markets on

international market with securities are: organizational structure, way of trading and clearing,

trading hours, distributing information, trading financial derivatives, statistical indicators:

number of members, market capitalizaton, trade volume, numer of transactions and evaluation

of futures trades.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá kapitálovým trhem, přesněji řečeno

obchodováním cenných papírů na organizovaném trhu České republiky, blíže zaměřena je na

obchody s finančními deriváty v České republice.

Burza cenných papírů je místem, kde se setkává nabídka a poptávka po cenných papírech.

Na základě střetu nabídky s poptávkou se stanovuje kurz jednotlivých finančních instrumentů.

Burza je finanční institucí, která má čtyři základní funkce: obchodní, cenotvornou, alokační

a spekulační, její fungování je vymezeno zákony a stanovami. Spekulační úloha burzy je

zaměřena na trh s akciemi a podporuje dynamiku trhu. Cílem spekulačních obchodů je výnos

v co nejkratším období. Alokační funkce je soustředěna na usměrňování investic, zajištění

emise cenných papírů. V neposlední řadě plní burza roli neustálého přehodnocovatele a denně

přepočítává investice na aktuální ceny.

Burzovní obchodování je pro investory přitažlivé, jelikož pro ně investice na burzovním

trhu představuje lepší zhodnocení uložených finančních prostředků, snadné sledování vývoje

investic, možnost diverzifikace rizika a využití cenové arbitráže.

Mimoburzovní obchodování s cennými papíry je takzvaný nestandardizovaný trh,

na kterém jsou zpravidla obchodovány finanční nástroje, které nesplnily některou z podmínek

stanovenou burzou cenných papírů. Funkce, které plní jsou srovnatelné s burzovními,

a ve své podstatě se tyto trhy cenných papírů doplňují.

Finanční deriváty představují finanční instrumenty, které mají termínový charakter a jsou

odvozeny od podkladového aktiva. Mezi ta jsou řazeny akcie, akciové indexy, dluhopisy atd.

S finančními deriváty lze obchodovat jak na standardizovaném, tak na mimoburzovním trhu.

Za základní druhy derivátových kontraktů jsou označovány financial futures, opce, forwardy

a swapy. Na rozdíl od klasických cenných papírů uzavření termínového kontraktu nevyžaduje

vysokou počáteční investici a v době jejich splatnosti nedochází k fyzickému vypořádání.

Oproti klasickým cenným papírům mají „derivátové“ obchody nižší dobu splatnosti

a umožňují zaujímat rozličné pozice v rámci smluvních obchodů.
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Hlavní úlohou této diplomové práce je vyzvednout postavení Burzy cenných papírů Praha

a.s. na evropském trhu s cennými papíry. Předkládaná práce zachycuje vývoj obchodování

s finančními instrumenty a burzovního obchodování od předchůdců přes první skutečné

burzovní domy po současnou elektronickou podobu většiny burzovních obchodů

na evropském kontinentě. Zároveň postihuje téma nejnovějších finančních

instrumentů-finančních derivátů, jejich vývoj, specifikaci a vymezení obchodů na území

České republiky jak na burzovním, tak na mimoburzovním trhu a srovnání s evropským

burzovním trhem.

Je zřejmé, že v rámci rozsahu této práce není možné brát v úvahu veškeré burzy cenných

papírů, a proto je práce pojata jako přímý pohled do zákoutí burzovních obchodů, historie

burzovnictví a termínových kontraktů a srovnání vybraných ukazatelů.

Diplomová práce má několik stěžejních bodů a je rozčleněna na jednotlivé kapitoly,

které na sebe systematicky navazují. Hlavními kapitolami jsou metodika práce, teoretická část

a praktická část, ze kterých je vyvozen závěr práce. Kapitola metodika práce je věnována

popsání podrobného postupu při vypracovávání zadaného tématu, jsou zde vymezeny hlavní

pojmy používané ve vybraných částech práce. Teoretická část je zaměřena na principy

burzovního obchodování, na jeho historické etapy a vývoj finančních derivátů, jejich význam

a základní principy obchodování s těmito finančními instrumenty.

Nemalý prostor je vyčleněn pro obchodování na českém kapitálovém trhu, v rámci

standardizovaného trhu zastoupeného Burzou cenných papírů Praha a.s. a mimoburzovního

obchodování, který je na českém trhu představován RM-systémem. Jedná se o sondu

do minulosti kapitálového trhu s přihlédnutím k politickým a ekonomickým hlediskům.

Dalšími okruhy práce je obchodování s finančními deriváty na českém trhu cenných papírů,

současnost obchodování cenných papírů, jejich vývoj během 20. století a prognostika

budoucího vývoje.

Stěžejním bodem diplomové práce je komparace vybraných ukazatelů obchodování

cenných papírů. Jako protipól Pražské burze jsou položeny další evropské burzy a v rámci

českého kapitálového trhu, výše citovaný RM-systém. Úkolem této práce je, kromě

již zmiňovaných specifik, analýza jednotlivých organizátorů obchodování s cennými papíry

a získat tak ucelený obraz o postavení jednotlivých burz na evropském kapitálovém trhu.

Pro komparaci byly vybrány následující burzy: Amsterodamská burza a Pařížská burza, které

je v komparačních datech spojeny jako nadnárodní společenství burz NYSE EURONEXT,

Londýnská burza, Budapešťská burza, Milánská burza, Varšavská burza, Vídeňská burza,
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Frankfurtská burza. Český kapitálový trh je zastoupen Burzou cenných papírů Praha, a. s.

a RM-systémem, a. s.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s dlouhou tradicí burzovních obchodů a s tím, že

technický pokrok současnosti napomáhá větší transparentnosti burzovních obchodů, snadnější

komunikaci, rychlejšímu obchodování, což se projevuje ve větší dynamice trhu a vytváří

prostor pro vznik nových finančních nástrojů. Dalším úkolem této práce je vyzdvihnout

český kapitálový trh a postavení organizátorů trhu cenných papírů v České republice v rámci

Evropy a vyhodnotit nedlouho probíhající obchody s finančními deriváty na území naší

republiky.
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2. Metodika

Metodika definuje jednotlivé cíle předkládané práce a popisuje postupy při jejich

zpracovávání.

Stěžejním cílem této diplomové práce je analýza trhu finančních derivátů, zachycení

vývoje obchodování s tímto druhem finančních instrumentů. Zhodnocuje historické etapy

burzovního obchodování a přispění technických novinek k snadnějším způsobům

obchodování. Přičemž důraz je kladen na český organizovaný trh cenných papírů, zastoupený

Burzou cenných papírů Praha, a. s..

Práce se zabývá vymezením specifik burzovního obchodování s moderními

finančními nástroji a zachycuje rozdílnosti obchodování na evropském organizovaném

trhu cenných papírů, veškeré údaje jsou srovnávány s Pražskou burzou cenných papírů.

Stejně tak je posouzeno obchodování s finančními deriváty na českém trhu – Burza

cenných papírů Praha, a.s., RM-systém, a. s.. Na základě vybraných ukazatelů jsou

porovnávány evropské trhy cenných papírů.

2.1. Jednotlivé kapitoly a díl čí cíle

První kapitola má za úkol vymezit pojem organizovaného obchodování. Zachycuje

principy burzovního obchodování a organizaci burzy, pravidla jejího obchodování i podmínky

členství na burzovním trhu. Pro zpracování této kapitoly bylo postupováno v několika fázích.

Zaprvé byla prostudována odborná literatura, specializovaná na oblast burzovního

obchodování, poté byla data použita pro sepsání deskriptivní části prvního oddílu práce.

Na všeobecný popis burzovního obchodování navazuje část zabývající se historickým

vývojem burzovnictví a detailním rozpracováním historie evropských burz.

Do výběrového souboru evropských kapitálových trhů byly zvoleny:

Amsterodamská burza, Pařížská burza, Londýnská burza, Budapešťská burza,

Milánská burza, Varšavská burza, Vídeňská burza, Frankfurtská burza, Burza cenných

papírů Praha a. s.


[…]


nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.EUR

počet
transakcí
futures

1999 479600,00 54 158163,00
2000 366713,90 52 259563,80
2001 289816,10 35 124053,30
2002 309562,20 32 181280,40
2003 398190,50 28 238114,50
2004 600492,10 24 450332,20
2005 1330810,20 23 1041173,00
2006 1592000,00 22 848896,00 1,16 98
2007 1841680,00 21 1013020,00 71,48 2377

Vídeňská burza (EUR)

tržní
kapitalizace v

mil.
počet
členů

počet
transakcí

v tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 32947,00 114 547,5 11937,50
2000 31884,00 111 566,2 10497,00
2001 28307,00 113 393,6 8615,00
2002 32235,00 129 579,6 6449,80
2003 44811,00 125 417,9 9791,90 0 neuvedeno
2004 64577,00 120 813,9 19400,80 163 neuvedeno
2005 107036,00 111 1 612,3 37503,40 331 neuvedeno
2006 146197,00 113 3 178,0 64892,60 180 566
2007 161730,70 119 5576,6 94555,30 141 426

Varšavská burza (PLN)

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí

v tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 122448,00 221 4340,0 44486,50
2000 129878,70 225 3740,0 84547,70
2001 103370,00 230 3130,0 40223,80
2002 110564,60 216 2830,0 31844,60
2003 140001,50 203 3112,0 37567,60 226 67099
2004 214312,50 230 3946,7 59008,70 322 63296
2005 304899,80 241 4 783,8 98378,90 845 130674
2006 432042,92 265 10 282,7 171861,00 782 87999
2007 520458,70 375 15206,8 241765,60 499 77089
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Italské burzy (EUR)

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí

v tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 726565,00 270 29090,6 510994,80
2000 818383,80 297 58593,1 1106355,50
2001 592398,50 294 44265,0 709945,50
2002 457992,40 295 40364,0 670047,20
2003 487446,40 279 38623,7 721658,60 2331 37731
2004 580881,20 278 34218,0 778351,60 9692 59242
2005 676606,18 282 47 318,5 1044098,50 41798 66605
2006 778500,79 311 57 594,0 1258470,40 49636 56774
2007 733613,70 307 72568,7 1681173,90 63287 75495

Budapešťská burza (HUF)

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí

v tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 4092000,00 66 3431230,00
2000 3362230,00 59 3416240,00
2001 2848800,00 58 907,1 1379100,00
2002 2947200,00 49 732,0 1514108,80
2003 3913577,10 50 704,1 1849931,10 3059 53831
2004 5174236,00 47 776,3 2685953,80 4802 59088
2005 6971918,50 44 1 104,2 4832021,20 7842 81468
2006 7965965,93 42 1 464,9 6453390,60 9052 92618
2007 7987592,60 41 1629,4 8710619,60 12800 11700

Německé burzy (EUR)

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí

v tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 1428873,00 851 36724,0 1472829,00
2000 1352936,00 989 68036,4 2294644,00
2001 1203581,00 983 94219,9 1594033,00
2002 658573,00 934 73372,3 1279948,00
2003 855452,00 866 74865,6 1142606,90 neuvedeno neuvedeno
2004 878806,00 819 72881,3 1237611,40 neuvedeno neuvedeno
2005 1035253,71 764 87 736,4 1545794,40 neuvedeno neuvedeno
2006 1241963,25 760 109 018,2 2164847,80 203038 neuvedeno
2007 1439955,30 866 145019,5 3144150,90 232809 neuvedeno
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Londýnská burza (GBP)

Futures viz NYSE EURONEXT

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí v

tis.
objem

obchodování v mil.

1999 1771745,40 2274 17007,0 2106251,70
2000 1748626,90 2374 24661,0 3005740,00
2001 1487376,50 2332 32668,0 3134747,00
2002 1123430,50 2272 38254,0 2657289,80
2003 1374191,70 2692 44503,7 2197145,20
2004 1492505,20 2837 53582,9 2815997,90
2005 1781391,26 3091 66 289,2 3131688,90
2006 1938513,13 3256 94 799,5 4085814,70
2007 1935097,00 3307 160989,6 5152548,00

NYSE EURONEXT (EUR)

tržní kapitalizace

v mil.
počet
členů

počet
transakcí v

tis.

objem
obchodování v

mil.

nominální hodnota
obchod ů futures v

mil.USD

počet
transakcí
futures

1999 2370804,00 1634 40471,3 1232624,50
2000 2417320,50 1623 64304,2 1951179,50
2001 2122047,00 1195 57187,0 2343436,00
2002 1477108,00 1114 64596,0 2099309,00
2003 1646178,00 1392 70856,6 1702990,00 20586 36101
2004 1796036,00 1333 67684,4 1985266,00 57565 27263
2005 2294828,00 1259 78 275,7 2345528,00 64062 21006
2006 2812261,00 1210 105 258,0 3047591,90 159488 22948
2007 2888313,00 1155 155036,4 4100012,00 382060 17714