Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Aneta Dvořáková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Burzovní obchodování a finanční deriváty v České republice

Oponent diplomové práce: Ing. Lucie Vránová

Povolání oponenta: Analytik

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký dopad na investory bude mít převedení mimoburzovního trhu (představovaného RM -

systemem) na burzovní standartizovaný trh?

Otázka 2: Jak ovlivnila finanční krize na akciových trzích v USA obchodování na burzovním a mimoburzovním trhu v ČR?

Datum: 17. 09. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Handwritten signature in blue ink, appearing to read "Janek Uprka".